**XXXI. JUL.** Si per commixtionem parentum: damna<sup>6</sup> nuptias professione, quas argumentatione condemnas; et deme nobis laborem, quo te conviciamus esse Manichæum. Sin autem tu non id audes dicere, ac ratione<sup>7</sup> contumax concubentibus inclinaris<sup>8</sup>, ut per argumentorum hactenus inaudita portenta, dicas libidinem diabolicam esse, eamque in sensu coeuntium positam, ad voluptatem parentum, ad reatum pertinere nascentium; tuam quidem amentiam et turpitudinem prodis: sed precor ne tibi tantum arroges, ut putas nobis liberum non esse cum

<sup>1</sup> Sic MSS. Editi, quando.

<sup>2</sup> Sic MSS. Editi vero, si de nulla.

<sup>3</sup> Hic verba illa, aperte nega parvulum Christum, restituuntur ex MSS. Mar. Clar. Port.

<sup>4</sup> Sic MSS. Clar. et Mar. Ms. Port., collegit. [colligit.]

<sup>5</sup> Vignierius, debeamus.

<sup>6</sup> Editi, dannas. Aptius MSS., dannam.

<sup>7</sup> Forte, rationi.

<sup>8</sup> Editi, cum cadentibus inclinaris. MSS., concubentibus inclinaris; id est, qui nuptiis et libidini vacant.

honore Dei nascentium innocentiam contueri; cum tibi licet et libeat, cum accusatione Dei, a reatu quem dicas libidinis, libidinantium membra purgare.

AUG. Quolibet pruritu libidinem, id est, concupiscentiam carnis laudes, dicit eam Joannes apostolus a Patre non esse, sed ex mundo esse (*1 Joan. ii, 16*): propter quam recte dicitur diabolus princeps mundi esse (*Joan. xii, 31*). Nam scimus quod mundum Deus fecerit. Hoc ergo malo concupiscentiae carnis bene utitur pudicitia conjugalis; ejusque mali reatum a nascentibus tractum solvit regeneratio spiritualis. Hoc quamdiu non sapis, non catholicus, sed Pelagianus futurus es; et Scripturis sanctis, quantumlibet eas defendere tibi videaris, contradicturus es. Me autem quoties propter hoc cui contradicis, Manichæum dicas; profecto et illum dicas, qui hominem membris genitalibus infusum, et concupiscentia voluptate concretum, ante dicit excipere delictorum contagium, quam vitalis spiritus munus haurire. Ambrosius est iste (*Libro de Sacramento regenerationis, seu de Philosophia*), Julianus: Ambrosium Manichæum dicas, insane.

XXXII. JUL. Nam cum pronuntias, concupiscentiam carnis a principe tenebrarum in homine fuisse plantatam, eamque esse diaboli fruticem, ex se humananum genus quasi poma propria proferentem; absolute quidem proderis, quod non Deum, sed diabolum dicas hominum conditorem: quo dogmate impiissimo, et conjugiorum negotium, id est, genitalium admixtio, et caro cuncta damnatur.

AUG. Non damnatur: sed non a te quasi sana laudetur<sup>1</sup>, ut etiam te considente, a suo Conditore ac Salvatore sanetur. Nam hoc in quibus non sit, sine ulla dubitatione damnabitur.

XXXIII. JUL. Cum vero post hoc sacrilegium adiungis, et dicas, prosteri te diabolicam quidem esse gignentium conjugum voluptatem, diabolicam genitalium commotionem; sed tamen et ipsa membra que moventur, et conjuges qui voluptate afficiuntur, reos non esse; verum pro his omnibus novos homines, id est, rude opus in nascentibus deitatis accusas: nihil quidem de Manichæorum impietate deponis; sed tam immanem moti capitū ostendis furorem, ut consequentius fovendum, quam amputandum judicaretur, nisi voluntatem ac studium in hac re tuum, et multorum eversio, et tua obstinatio, et Scripturam multiplicatio loqueretur.

AUG. Has contumelias non indignanter audire debeo, cum his Ecclesie doctoribus, qui per unum hominem in mundum introisse peccatum, sic intelligent, ut rectus Apostolus loquitur, non ut Julianus perversissimus opinatur. In his sunt, ut alios taceam, Afer Cyprianus, Gallus Hilarius, Italus Ambrosius, Graecus Gregorius: a quibus eruditissimis prudensissimisque judicibus, quales te non invenire vana presumptione conquereris, heresis vestra prius est damnata quam nata.

<sup>1</sup> vix., sed non, velut a te, quasi sana laudatur: minus bene.

XXXIV. JUL. Lege et de hoc quartum operis mei librum: et quantum diabolo, quem patrem tuum dicas, ac libidini matri tux<sup>1</sup>, sub criminandi specie blandiaris, intelliges.

AUG. Legi etiam quartum tuum, et meo sexto ad ejus tibi cuncta respondi; quis autem nostrum vicebit, judicet pius lector amborum.

XXXV. JUL. Verum jam Apostoli verba videamus, quem mihi ad omnia, quem supra posui, respondere dixisti: *Ad omnia ista huic respondit Apostolus, qui neque voluntatem arguit parvuli, quae propria in illo nondum est ad peccandum; neque nuptias, in quantum nuptiae sunt, quae habent a Deo non solum institutionem, verum etiam benedictionem; neque parentes, in quantum parentes sunt, invicem licite atque legitimate ad procreandos filios conjugati: sed, « Per unum, » inquit, « hominem peccatum intravit in mundum, et per « peccatum mors; et ita in omnes homines pertransiit, « in quo omnes peccaverunt » (Rom. v, 12). Quod isti si catholicis auribus mentibusque perciperent, adversum fidem gratiamque Christi rebelles animos non haberent, neque conarentur inaniter, ad suum proprium et hereticum sensum haec apostolica verba tam dilucida et tam manifesta convertere, asserentes hoc ideo dictum esse, quod Adam peccaverit primum, in quo de cetero, quisquis peccare voluit, peccandi inventit exemplum; ut peccatum scilicet non generatione ab illo uno in omnes, sed illius unius imitatione transiret. Cum profecto, si Apostolus hic imitationem intelligi voluisse, non per unum hominem, sed per diabolum potius, in hunc mundum peccatum intrasse, et per omnes homines pertransisse dixisset. De diabolo quippe scriptum est, « Imitantur eum, qui sunt ex parte ipsius » (Sap. ii, 25). Sed ideo, « per unum hominem » dixit, a quo generatio utique hominum capitur, ut per generationem doceret iusse per omnes originale peccatum (De Nuptiis et Concupiscentia, lib. 2, n. 45).*

AUG. Dixisti verba libri mei, dic jam quemadmodum accipienda sint quae ibi posui verba Apostoli: ut magis magisque manifesteris hereticus, laudatorum te supponendo, ut auferas parvulis Salvatorem.

XXXVI. JUL. Abuti te imperitia saventium tibi, et delitescere sub ambiguitate verborum, quicumque ille fuerit operum nostrorum eruditus lector, intelligit. Reliquum vero vulgus, de quo propheta loquitur ad Deum, *Estimasti homines sicut pisces maris (Habacuc 1, 14)*; mutua progressione decipitur, ac salutifera discretionis ignarum<sup>2</sup>; totum putat conjungi posse rebus, quod viderit vocibus esse sociatum. Quid vero sit consequens, quid repugnans, quibusque concessis quid lex inexpugnabilis et veneranda orationis cogat inferri, nisi doctissimus attentissimusque non judicat.

AUG. Adhuc circuis querendo dialecticos, et viando ecclesiasticos judices. Dic jam quomodo accipiendum sit, *Per unum hominem peccatum intravit in*

<sup>1</sup> Sic MSS. Clar. Mar. Port. At editi, a libidine matris tuer, mendose.

<sup>2</sup> Editi, progressione decipitur, ac salutifera discretione signatum. Emendatur ex MSS.

*mundum : melius videlicet hoc intelligens, quam ille qui dixit, Omnes in Adam moriuntur, quia per unum et hominem peccatum intravit in hunc mundum, et per eum peccatum mors; et ita in omnes homines pertransiit, et in quo omnes peccaverunt. Illius igitur culpa mors omnium est (Ambrosius, lib. 4 in Luc. iv, 38).* Et idem ipse alibi: *Fuit Adam, et in illo sumus omnes; periret Adam, et in illo omnes perierunt (Lib. 7 in Luc. xv, 24).* Ambrosius est ille, non quicunque de vulgo, cuius imperitam multitudinem non valentem de tuis disputationibus judicare, nimis alta cervice et proterva fronte contemnis: Ambrosius est, inquam, cui nulla ex parte in ipsis litteris sacerdotalibus, de quibus multum inflaris, agnitis; in ecclesiasticis vero quis ille sit, audi vel lege Pelagium doctorem tuum, et noli amare sensum a sensu tanti bujus doctoris alienum.

**XXXVII. JUL.** Et hoc est propter quod maxime, miseraentes Ecclesiam<sup>1</sup> ruinas, ad virorum prudenter illustrum provocamus examen, ut non quid dicatur, sed quid consequenter dicatur appareat. Si enim sub tali concilio disceptaretur; tibi utique non ticeret, aut quod negaveras inferre, aut quod affirmavoras denegare: in libro vero tuo, quem nulla pudoris censura castigat, et quod Catholici dicunt, et quod Manichaei, consideranter agglomereras<sup>2</sup>, hac sola opinione contentus, si respondias dicaris; quid autem habeat ponderis oratio tua, quid constantiae, cogitare etiam ineptum putas.

**AUG.** Rogo, dic jam quomodo intelligendum sit, *Per unum hominem peccatum intravit in mundum*: quid adhuc calumniaris, conviciaris, tergiversaris? Si in concilio, cuius videris desiderare judicium, sederent Cyprianus, Hilarius, Ambrosius, Gregorius, Basilius, Joannes Constantinopolitanus, ut alios taceam; numquid doctiores, prudentiores, veraciores judices quæcere auderes? Ipsi contra dogmata vestra clamant, ipsi scriptis suis vestra scripta condemnant: quid quæris amplius? Hoc jam in primo et secundo librorum meorum satis docui, quos contra tuos quatuor ego sex edidi: sed ecce adhuc te audire paratus sum; dic jam quomodo sit accipendum, quod *per unum hominem peccatum intravit in mundum*.

**XXXVIII. JUL.** Denique sine cunctatione tribuens quæ poposci, quidque ex his consecutum esset aspiciens, profiteris te ad hoc quod extruximus, imbecillum esse; apostolum Paulum illis omnibus quæ diximus, obviare; quem tamen inducis eadem quæ tu dederas, concedenter. Ais enim, *Et Apostolus neque voluntatem arguit parvuli, quæ propria in illo nondum est ad peccandum (De Nuptiis et Concupiscentia, lib. 2, n. 45)*: quo dato jam convictum est, nec posse in illo quodpiam esse peccatum, cuius nulla alia conditio est, secundum definitionem quoque tuam, quam voluntas admittendi quod justitia vetat, et unde liberum est abstinerere.

<sup>1</sup> Sic MSS. Editi, Ecclesie.

<sup>2</sup> Duo MSS. Mar. et Clar., et quod Manichaei considerantur, agglomereras.

**AUG.** Haec definitio peccati est ejus, quod non est etiam poena peccati. Nam ubi male consuetudinis voces esse contenditis<sup>3</sup>, atque ita voces vestri dogmati suffocatis<sup>4</sup>, dic, si audes, quomodo voluntati hominis liberum sit abstinere a malo, ubi audis, *Non quod volo, ago*: aut nega esse malum, ubi audis, *Non quod volo, facio bonum; sed quod nolo malum, hoc ago (Rom. vii, 15, 10)*. Sed utique agnoscimus, hoc peccatum poenam esse peccati; et ideo discernendum ab illa definitione peccati, ubi voluntas hoc committit<sup>5</sup>, unde liberum est abstinere. Intellige quod dico; et die jam quæso, quomodo sit accipendum, *Per unum hominem peccatum intravit in mundum*.

**XXXIX. JUL.** Ergo si Apostolus non arguit in illo propriam voluntatem, quam intelligit nec esse potuisse; pronuntiat utique, nec signum in eo criminis apparere, ea maxime judicante justitia, quæ non imputat peccatum, nisi a quo liberum est abstinere. Verum non hoc solum tribuisse contentus, addis, *Et Neque nuptias arguit Apostolus, in quantum nuptiae sunt, quæ habent a Deo non solum institutionem, verum etiam benedictionem (De Nuptiis et Concupiscentia, lib. 2, n. 45)*. Quod per se solum quæ posset ad expugnandum peccatum naturale sufficere: quia si scit Apostolus, ut scit, non esse nuptias arguendas, ad quarum conciliationem et ministerium et instrumentum pertinet<sup>6</sup> a Deo instituta et benedicta sexuum cum voluptate commixtio; non potest de his diabolica germinare possessio<sup>7</sup>, nec fructus earum reus est, apud eam maxime justitiam, quæ peccatum non imputat, nisi unde liberum est abstinere.

**AUG.** Noli, obsecro, cum tali voluptate commixtionem conjugum in paradiiso suspicari<sup>8</sup>, qualem nunc facit libido, quæ non ad nutum voluntatis exsurgit, quæ mentes etiam sanctorum, cohibenda quidem, sed tamen importuna sollicitat. Absit ut a fidelibus et prudentibus talis voluptas paradisi, talis illa pax et felicitas cogitetur.

**XL. JUL.** Considereremus et tertium, quo benignitas tua in acquiescendi facilitate cernatur. Neque parentes, in quantum parentes sunt invicem liceat atque legitime ad procreandos filios conjugati, Apostolus arguit<sup>9</sup> (Ibid.). Expende quid dixeris, non argui ab Apostolo parentes, in quantum parentes sunt. Ideo ergo eos, in quantum parentes sunt, non posse diabolo frustificare, nec de his aliquid, in quantum parentes sunt, ad diabolum pertinere pronuntiat: illi autem in tantum pertinent ad parentes, in quantum parentes sunt; igitur nec rei, nec sub regno diaboli, nec arguendi a diabolo comprobantur. Ut enim hoc quod diximus, re-

<sup>1</sup> Forte, conceditis.

<sup>2</sup> Morel, Elem. Crit., pgg. 311, 312, legit: atque ita fauces vestri dogmati suffocatis. M.

<sup>3</sup> MSS., hanc coniunctit. Et infra, intellige quæ dico.

<sup>4</sup> Vigerius, a quarum conciliatione et ministerio et instrumento pertinet. Verius MSS., ad quarum conciliationem, et ministerium et instrumentum pertinet.

<sup>5</sup> Sic MSS. Editi, de his diabolica germinare possessio-

<sup>6</sup> Sic omnes MSS. Editi autem forunt, cum tali voluptate conjugum in paradiiso suspicari; et præterea, conciliacionem.

petitione clarescat : In tantum sexuum conjunctio sibili participat, in quantum qui conjuges sunt, fiunt parentes ; si autem aliquid inter se voluerint age-re petulantius, vel per illicitos adulteriorum obser-rare concubitus, hoc ad filios non potest attinere, qui de vi seminum, non de vitiorum obscenitate na-scuntur.

Atc. Jamne consiliteris etiam inter conjuges esse posse petulantiam commixtionis? Ecce quod facit tua illa pulchra suscepta<sup>1</sup> : hoc enim nisi cum ei ceditur non illi, quando ad petulantiam, quam tu quoque reprehendis, etiam conjuges liberorum procreandorum cau-sa copulatos, nulla necessitate<sup>2</sup> serendæ prolis im-pellit : cuius tantus laudator esse voluisti, ut nemo credat quod etiam oppugnator esse audeas; quippe quoniam sic laudare non erubuisse, ut eam te libe-ret, nec puderet, etiam in paradisi beatitudine col-locore.

XLI. JUL. Igitur ad nascentes generantium, non flagitia, sed semina perveluntur : vim autem se-minum Deus instituit, et sicut consiliteri cogeris, be-nedixit.

AUG. Semina Deus instituit : sed qui possunt in na-tura vitiata bonum ejus a malo ejus ita discernere, ut neque<sup>3</sup> putent naturam malum esse, neque vitium naturam esse, ipsi possunt discernere quid horum duo-ruin ad Deum creare pertineat, quid sanare. Sed hoc vos non potestis, quamdui Pelagiani, non Catholici estis. Dic jam, rogo, dic jam, quomodo sit accipien-dum, quod per unum hominem peccatum intravit in mundum.

XLII. JUL. Filii igitur nec tunc rei sunt, quando in eorum generatione peccant parentes : quia in tantum ad liberos suos pertinent, in quantum parentes sunt : igitur et tantum<sup>4</sup> filii ad parentes pertinent, in quantum filii sunt. Naturæ<sup>5</sup> quippe generantium constat germina communicare, non culpæ. Quod si, ut ratio demonstrat, ita etiam Apostolum confirmare pronun-tias ; merito nos, eo docente, defendimus peccata pa-rentum ad filios pertinere non posse : quandoquidem et Apostolus Spiritu sancto clarus, et nos instructi luce rationis, et tu pondere impugnatæ a te veritatis oppressus, communiter vereque fateamur, parentes in quantum parentes sunt<sup>6</sup>, reos non esse ; in tantum autem ad filios pertinere, in quantum parentes sunt ; igitur filios in quantum filii sunt, id est, antequam aliquid per voluntatem propriam operentur, reos esse non posse.

AUG. Parentes quidem gignendo parentes sunt, et

<sup>1</sup> Vignierius, *Ecce quod facit tibi ad illa pulchra suscep-ta responsio*. At MSS., tua illa, omisso, ad. vox quoque, responso, ab iisdem codicibus et a prima Menardi editione abest. *Suscepta tua*, Julianus frequentissime dicit Augustinus, de concupiscentia loquens, cuius ille patrocinium suscep-ti.

<sup>2</sup> Vignierius, *necessitas*.

<sup>3</sup> Editi, ut neque qui; et paulo post, ipsi possint. Abest, qui, a MSS. et habent, ipsi possint.

<sup>4</sup> Forte, in tantum.

<sup>5</sup> Menardus, *Naturam*; et infra, *non culpam*. Vignie-rius, *Natura*; et infra, *non culpa*. At MSS., *Naturæ* ....; *non culpa*.

<sup>6</sup> Hic ex MSS. adjicimus, in quantum parentes sunt.

filii nesciendo filii sunt : nec gignere autem, nec nasci malum est, quod pertinet ad institutionem Dei, et utrumque sine pudenda libidine posset in paradiso fle-ri, si nemo peccasset. Pudenda enim libido nisi aut peccato exorta, aut peccato vitiata esset, pudenda non esset; et aut nulla esset omnino, et sine illa ita ser-virent genitalia membra gignentibus, ut manus ser-viunt operantibus; aut ita esset subsequens voluntatem, ut nunquam posset sollicitare nolentem; quemad nunc eam non esse, castitas docet, quæ tales motus ejus ex-pugnat, et in conjugatis, ne vel inter se indecenter la-sciant, vel in adulteria prolabantur, et in quibusque continentibus, ne huic consentiendo, dejiciantur. Ecce de qua trahitur originale peccatum : ecce per quam nasci noluit, qui venit, non suum ferre, sed nostrum auferre peccatum.

XLIII. JUL. Eant nunc, et omnia quidquid possunt Manichææ rationis molliantur, ingenia<sup>1</sup>, quam volunt longas patientur cogitationum ærumnas : non arrogan-ter, sed religiose polliceor, nunquam hanc instruc-toram<sup>2</sup> posse quassari.

AUG. Quam instructuram vocas, tibi<sup>3</sup> ruina est, quæ te ita pressit, ut laudare cogeret quod expugnas : si la-men est in te qualiscunque castitas, quæ te faciat ex-pugnare quod laudas.

XLIV. JUL. Qua igitur fronte subjungis : « Sed, Per unum hominem peccatum in mundum intravit, et per pec-catum mors; et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt » (*De Nuptiis et Concupiscentia*, lib. 1, n. 45)? quod interpretaris hoc modo, ut peccatum ab illo dicat Apostolus generatione in posteros fuisse transmissum. Supra concesseras Magistrum Gentium nuptias, quibus Deus benodixerat, nihil accusare; vol-untatem ad peccandum in nascente non esse; parentes autem, in quantum parentes sunt, licite sibi le-gitimeque ad procreandos filios conjugari : et addis illico, quasi dormiens priora dixisses, crimen ad pos-teros generatione transmitti. Si enim in tantum ge-n'erant, in quantum parentes sunt; in quantum autem parentes sunt, licite sibi et legitime junguntur; et haec conjunctio ab Apostolo non improbatur, quia a Deo non solum instituta, verum etiam bencincta est; quo ore, qua lege, qua fronte, hanc generationem reatus cau-sam, radicem criminum, servam diaboli, esse con-firmas?

AUG. Jam nescio quoties haec dicta sunt, eisque re-sponsum est. Multiloquo tibi excitas caliginem, quæ te non permittit malitiam vitiorum a naturæ bonitate discernere : et usque ad odiosum fastidium eadem per eadem repetens, nondum dicas quomodo sit acci-piendum, quod per unum hominem peccatum intravit in mundum.

XLV. JUL. Non ergo argui meretur ab Apostolo, et a diabolo possidetur; a Deo institutur, et criminum sons

<sup>1</sup> More legendum censem, *Eant nunc, et omnia quidquid possint* Manichææ nationis moliantur ingenia. Vide Elenuerit. Critic., pag. 156. M.

<sup>2</sup> Editi, *structuram*; et in'ra, in responce Augustini. *Quam structuram vocas*. At MSS. utroque loco, *instruc-toram*.

<sup>3</sup> Menardus et MSS., ibi.

est; a Deo postremo, ut confiteris, benedicatur, et a te frutex diabolicus accusatur.

Apo. Nuptias benedixit Deus, non resistenter spiritui concupiscentiam carnis, quae non fuit ante peccatum: peccatum autem, sicut nec illam concupiscentiam quae resistit spiritui, non benedixit Deus. Nuptiae porro, quas benedixit, si peccatum non fuisset admissum, quo natura vitiata est, aut sic uterentur genitalibus membris, quemadmodum aliis utimur, sine ulla libidine obedientibus voluntati; aut pudenda ibi libido non esset, quoniam nunquam resisteret voluntati, qualis nunc utique non est: quod profecto etiam tu sentis, quando ab ea sollicitante atque insidente dissentis. Nuptiae tamen, etiam nunc laudabiles sunt: quia neque instituerunt hoc malum in hominibus, sed invenient; et eo malo bene utuntur intentione generandi, quamvis trahant inde qui generantur, originale peccatum, propter quod sunt regenerandi.

XLVI. Jul. Quam secum nihil egeris, litterarum omnium testatur eruditio: quam vero contra Apostolum militaris, et contra Deum inseparabiles, sententiaram tuorum pugna demonstrat<sup>2</sup>. Sed ostensio jam<sup>3</sup>, non posse haec conjungi, quae rerum natura dissociat; interrogamus et Apostolum, ne illius putetur inesse semibus, quae in tuis est sententias probata barbaries.

Auc. Dic iam nunc saltem, quod tantis anfractibus differebas.

XLVII. Jul. Audio itaque Paulum pronuntiantem, quia, *Per unum dominum peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors; et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverant* (Rom. v, 12). Quid tu, non propter exemplum peccati, sed propter generationem dictum esse confirmas: nosque hereticos vocas, qui id ad exempla referamus; illoque te juvari testimas argumento: « Profecto si Apostolus imitationem, » inquis, « intelligi voluisset, non per unum dominum, sed per diabolum peccatum intrasse, et per omnes homines pertransisse dixisset. De diabolo quippe scriptum est, *Imitantur autem eum, qui sunt ex parte ipsius* (Sap. ii, 25). Sed ideo per unum dominum dixit, a quo generatio utique hominum coepit, ut per generationem diceret iisse per omnes origine peccatum » (*De Nuptiis et Concup.*, lib. 2, n. 45). At ego video Apostolum nihil quod ad infamiam generationis spectaret humanæ, nihil quod ad condemnationem innocentie naturalis, nihil quod ad crimina divini operis, protulisse.

Auc. Diu dicas Nihil, et cum hoc verbum repeteres desideris, dicturus es nihil. Quis enim non te rideat persuadere conantem, non pertinere ad generationem quod ait Apostolus, *Per unum dominum peccatum intravit in mundum; cum ipse homo non sit genitus ab aliquo, de quo ceteri gignuntur; sed pertinere*

dicitis ad exemplum, cum exemplum peccati, quod posteriores imitarentur, non intrarit in mundum, nisi per eum qui nullum imitando peccavit? Primum namque peccavit. Hunc autem non Adam, sed diabolum esse, quis christianus ignorat? Quid est ergo quod te libert, nisi et non tacere, et nihil dicere?

XLVIII. Jul. Denique id quod ipsa verba non indicaverant, tu colligere argumentatione conatus, subdis, quia si de imitatione loqueretur, diabolum commemorare debauerat; sed quia de generatione voluisset intelligi, hominem dicere maluisse, quam demonem. Interrogo ergo, quae fuerit tibi hujus opinione occasio: quid enim negas tu hominum imitatione delinqui? Et licet res absoluta Scripturarum attestatione non egat, tamen audi David: *Noli emulari inter malignantes, neque zelatus fueris facientes iniquitatem: ne emulatus fueris cum qui prosperatur in via sua* (Psalm. xxxvi, 1, 7). Deinde omnes scripturæ Veteris Testamenti commonent Israelem, ne ritum profanare gentis imitebar. Quae igitur necessitas id cogebat, ut Apostolus, si imitationem vellet intelligi, diabolum magis quam hominem nominaret, cum et hominum et diaboli nosset imitatione delinqui? Aut ergo tu proba, non posse hominum imitatione peccari, nec hoc in lege uspiam contineri, et sic assere<sup>4</sup> suspicioni tuae locum paratum; aut certe si manifestum est, nulla magis re quam imitatione vitiorum invluisse peccata, grandi imperitia collegisti Apostolum de diabolo profecto dicturum fuisse, si imitationem voluisset intelligi.

Auc. Nonne ante dixi nihil te esse dictorum, homini loquendo loquacissime? Sunt quidem peccata imitationis in mundo, cum homines peccatum heminum exempla sectantur<sup>5</sup>, non tamen per eos homines, quos quilibet imitantur, peccatum quod peccantes imitarentur, intravit in mundum; sed per eum qui primus nullum imitando, peccavit: hic est diabolus, quem imitantur omnes qui sunt ex parte ipsius. Sic et peccatum, quod non imitando committitur, sed nascendo trahitur, per hunc intravit in mundum, qui primus hominem genuit. Nihil ergo dixisti, et nonnisi ad quosdam decipiendos, quosdam fatigandos lectores, tacere noluisti.

XLIX. Jul. Quia ergo claret, imitationem malorum hominum non solum consequenter, sed et necessario dici; hoc interim argumentum tuum jaceret perspicuum est. Quod vero addis, de diabolo esse scriptum, *Imitantur eum, qui sunt ex parte ipsius*: et ego assentior dictum esse prudenter ab eo, quicumque libri ipsius auctor est; sed tibi non prodest, quod scribuntur quidam diaboli imitatione peccare, nisi docueris non posse hominum imitatione delinqui.

Auc. Non hic queritur utrum hominum imitatione peccetur: quis enim nesciat; etiam hominum imita-

<sup>1</sup> Particplam, ibi, addidimus ex MSS.

<sup>2</sup> Menardus et codex Port., defurc. Clar., deferat. MSS., desperat.

<sup>3</sup> Editi, sed ostendam non posse, MSS., sed ostendes juv.

<sup>4</sup> Sic MSS. Editi, cum ipse sit homo non genitus.

<sup>5</sup> Codex Mar., et asseres.

<sup>6</sup> Editi, sunt quedam peccata imitationis in mundo, cum homines peccatum hominum et exempla sectantur. Cogitatur ex manuscritis.

tione peccati? Sed queritur, quale peccatum per unum hominem intravit in mundum; utrum quod imitando committeretur, an quod nascendo traheretur. Quia illud primum, id est, quod imitando committeretur, nonnisi per eum intravit in mundum, qui primus neminem imitatus ceteris imitatus peccandi introduxit exemplum, hoc est, diabolus: hoc autem alterum, id est, quod nascendo traheretur, nonnisi per eum intravit in mundum, qui primus a nomine generatus, generandis ceteris originis ingressus ipsitum; hic est Adam. De imitatione igitur Angelorum et hominum intellige te nihil ad causam pertinens dicere; sed tantum facere noluisse. Disputamus enim, non de quocumque peccatore, qui quandocumque peccavit in mundo; sed de illo per quem peccatum intravit in mundum: ubi si queratur exemplum imitationis, diabolus invenitur; si contagione generationis, Adam. Proinde, dicens Apostolus, *Per unum hominem peccatum intravit in mundum, peccatum generationis intelligi voluit. Imitationis enim peccatum, non per unum hominem, sed per diabolum intravit in mundum.*

L. Jul. Nam cum utrumque ex more dicatur, aliquid quod diabolus quis imitatus, invideat; aliquid quod hominem simulatus, aut invidia, aut fugitiisorum.<sup>1</sup> sordibus oblitus; hoc quoque imitationis nomen utique possit convenire personae, id est, et cum de homine, et cum de diabolo dicitur: tu perradicare inepi, voluisti, per imitationis intellectum Adam non posuisse monstrari.

Aug. Numquid per quocumque hominem, quem, peccando aliis imitatur, peccatum intravit in mundum? Dic, si potes, quid sit, *Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors; et ita in omnes homines per transiit, sive mors, sive peccatum, sive potius cum morte peccatum. Nam peccatum, cuius imitatione peccatur, non nisi per diabolum, intravit in mundum, qui primus non imitando fecit, quod alii ficerent imitando.*

L. Jul. Ad reliqua festina oratio: sed premenitus adhuc locus est, ut divisionibus, quam possumus brevibus, lectori et intelligentia rei et memoria, suggestur. In omnibus quidem pena rebus homonymorum, quae aequivoca appellamus, conditio repertum.

Aug. Promiseras te intelligentiam suggesturum esse lectori, et loqueris de homonymis et aequivocis: quomodo ergo te ipsi saltet Pelagiani intellectus suus, nisi prius ad scholas dialecticorum, ulicumque terrarum potuerint inveniri, propter hanc dicenda<sup>2</sup> imitationem? An forte et categorias Aristotelis, antequam tugs libros legant, eis expouens, ipse lecturus es? Cur non et hoc facias, homo ingeniosissimus, quandoquidem a deceptis miseric otiosus?

L. Jul. Sed ut nunc nobis sermo de presentibus suis, generatio proprie sexibus imputatur, imitatione au-

ten semper amitorum est. Hie ergo affectus animi, quod possibiliter voluerit imitantis, hominem pro diversitate causarum, aut accusal, aut preventi: ita ut in bono et Deum, et Angelos, et Apostolos dicatur imitari: Deum, *Estate perfecti, sicut Pater uester perfectus est* (Matth. v, 48); Angelos, *Fiat voluntas tua, sicut in celo et in terra* (Id. vi, 10); Apostolos, *Imitatores mei estate, sicut et ego Christi* (1 Cor. xi, 1). In malo vero, imitatur diabolus, sicut dicitur, *Imitantur enim, qui sunt ex parte ipsius* (Sep. ii, 25): imitatur homines, *Nolite esse tristes sicut hypocrites, extenuantes facies suas* (Matth. vi, 46): imitantur animalia, cum mandator. Nolite fieri sicut apes et muliebres, quibus non est intellectus (Paul. xxii, 8). His ergo verbis, tam adhortantibus quam deterrentibus, ostenditur imitationis affectus, qui utique si esse non posset, non indicetur cavendus.

Anq. Sed peccatum imitationis, id est, quod imitatione fieret, non intravit in mundum, nisi per eum, qui ut imitatione peccareret, nonne imitatione peccavit: et non est Adam certe ista, sed diabolus. Qui enim dicit, *intravit in mundum, initium peccati hujus ostendit: quod initium manifestum est, non esse factum per hominem, sed per diabolum; si peccatum quod imitarentur peccantes, velimnos attendere. Restet igitur ut peccatum quod per unum hominem intravit in mundum, non imitationi, sed generationi recte possit attribui. Agimus sana Deo gratias, quoniam contra vestrum locutus errorem, voluntatem bonam qua imitauerit homines, non viribus nostri liberi arbitrii, sed animo Dei esse tribuendam, veluti coruscante tibi veritate confessus es: quandoquidem et Angelos imitentur, non peccatum eorum a nobis, sed a Domino demonstrasti esse posendam, sic expouens quod oramus et dicimus, *Fiat voluntas tua, sicut in celo et in terra.**

LIT: Jul. Sed ut imitationis vocabulum rebus diversis manifestum est communiter convenire; ita generatio vere et proprie<sup>1</sup> generantem substantiam indicat: non proprio autem, sed abusive studiis applicatur. Et tamen quia hic est jam nomen loquendi, et quod indicat agnoscitur, et proprietatis praejudicium afferre non sinuntur. Dicitur ergo diabolus generare peccantes, secundum quod Dominus in Evangelio: *Vos, sit, ex parte diabolo esis* (Joan. viii, 44). Quo sermone, cum diabolus criminoseum patrem, cuius malignitatem convincabantur imitari: et tamen in abscondito est intelligentia, quia per hoc nomen, videlicet patris, nec diabolo sexus, nec hominibus illis aera sit adscripta substantia. Jam igitur quid eccentrici hinc valerinus appearat. Si proprie nonquidem hominem homo judicaretur imitari, et Apostolus per Adam omnes peccasse dixisset: ego libere prescribere usum Scripturarum esse Apostolum vindicandum, ut quoniam Dominus diabolum dicerat patrem, qui substantia generare non poterat; ita Apostolus hominem scriptisset imitabilem, ne quid docuisse contra ratio-

<sup>1</sup> Forte, fugitiorum

<sup>2</sup> Non legit, discenda. vide Element. critice, pag. 312.

nem perspicuum crederetur.

AUG. Numquid Adam prior in peccato imitabilis fuit, ut merito per illum hoc peccati genus intrasse diceretur in mundum? Nonne diabolus prior imitabilis in peccato existit? Per ipsum ergo intrasse in mundum peccatum, Apostolus diceret, si peccatum quod imitando alii facerent, eo loco vellent intelligi.

LIV. JUL. Nunc vero si colligam, quae sunt in Evangelio abusive prolatae<sup>1</sup>, non sustinent: multo magis apostolus Paulus nullam errori occasionem prebuit, qui nihil dixit improprium, si pronuntiavit, peccatum primum hominem sequentibus peccantibus exemplum fuisse.

AUG. Non ergo debuit istos duos proponere, unum ad peccatum, alterum ad justitiam, Adam scilicet, et Christum. Si enim primum peccatorem, propter peccatum quod imitatus sunt exteriori, posuisset Adam: profecto primum Iustum, propter Iustitiam ceteris imitandum, non Christum poneret, sed Abel: primus quippe Abel, nullum hominum imitans, sed ceteris imitandus, justus fuit. Sciens autem quid loqueretur Apostolus, Adam posuit ad peccatum, Christum ad justitiam; quia illum noverat generationis, istum regenerationis adctorem.

LV. JUL. Ac per hoc bardissime argumentatus es, quod si apostolus Paulus per imitationem transisse peccatum voluisset intelligi, diabolum magis, quam Adam nominasset: cum clareat, et hominis et diaboli nialum non nisi imitatione transire potuisse. Verum disjecto quod tu exstruxeras, non tam meis quam ipsis rationis manibus, quid nunc a nobis affteratur attende.

AUG. Non te disjecisse quod struxeram, nec sanæ rationis, sed vanæ tue opinionis manus te frustra intulisse structuræ nostræ, utriusque nostrum verba qui legerint judicabunt.

LVI. JUL. Ostendit Apostolus non a se dictum esse, peccatum generatione<sup>2</sup> transisse, quando nominans hominem, adjecit *unum*; unus enim numeri principium est: et ille explicans per quem diceret intrasse peccatum, non solum etiam nominavit, verum etiam auferavit: *Per unum, inquit, hominem peccatum in hunc mundum trahit*. Hic autem natus prebenda imitationi sufficit, generationi implendi non sufficit. Peccatum autem transiit; sed per unum: manifestum est, imitationem hic, non generationem coargut, quia nisi per duos fieri non potest. At igitur ostende, per Adam solum sine muliere generationem existuisse; nec hoc enim ab elegantia tui abhoret ingeni: aut certe quoniam vires generationem nisi per duos constaret non posse; assentire vel sero, accusatum non esse per unum numerum opus duorum. *Per unum, inquit, hominem peccatum intravit in mundum*: qui dixit per unum, intelligi per duos noluit. Quid, rogo, quarebat inter haec dogmata numerus, ut Apostolus tanta cura, non solum hominem, sed *unum hominem*

nominaret? Verum appareat cautus augusti sermo consilii, qui revelante Spiritu sancto, temporum nostrorum praecavit et exarmavit errores: ne in imitationem quippe aliquid instituti a Deo conjugii vel benedictæ fecunditatis dixisse putaretur; cum causa posceret ut peccati replicaret exordia, per eum dixit numerum transisse peccatum, qui fetibus non poterat convenire. Et certe primi homines ambo deliquerant, qui ambo merito vocantur forma posteris fuisse peccati: cur non igitur Apostolus per duos ait transisse peccatum; quod et ad fidem magis historie congruebat? Verum nihil potuit ab eo prudentius fieri: vidit enim si duos nominasset, qui prævaricationi initium exemplumque præstiterant, et per eos affirmasset transisse peccatum, errori occasionem patere, ut putaretur per duorum nomina conjurctionem secunditatemque damnasse<sup>3</sup>. Ideoque prudentissime unum matuit nominare, qui non sufficiens ad generationis indicium, ad signum abundaret exempli; atque imitationem accusatus gravaret, nec secunditatem numeratus argueret. Et ut breviter quod eghius colligatur, secunditas in primis hominibus instituta, nisi per duos agi non potest: peccatum autem Apostolus intrasse pronuntiat, sed per unum.

AUG. Predixeram te nihil esse dicturum; et ha esse, cuivis tardissimo clarum est. Numquid enim Evangelium non imitantes peccantes, aut peccatum generis humani non magis et ipsa sumpsit initium? A muliere initium factum est peccati, et propter illam, sicut scriptum est, morimur omnes (Eccl. xxv, 33). Cur ergo non vis attendere, propterea potius Apostolum unum dixisse hominem, per quem peccatum intravit in mundum, quia non imitationem, sed generationem volebat intelligi? Sicut enim a muliere initium peccati fuit, sic initium generationis a viro est: prior enim vir seminat, ut femina pariat: ideo per unum hominem peccatum intravit in mundum, quia per semen generationis intravit, quod a viro excipiens concepit femina: quo more nasci noluit, qui solus sine peccato est natus ex femina.

LVII. JUL. Irrefutabiliter conjectum est, peccatum illud ostendi ab Apostolo mortibus ad posteros, non semifribus fuisse devictum. Quanta ergo de ore tuo effluxerit falsitas, infere: « Sed Ideo per unum hominem Apostolus dicit: a quo generatione utique hominumcepit, ut per generationem diceret sibi per omnes originalem peccatum » (*De Nuptiis et Concupiscentia*, lib. 2, n. 48): Etiam Melius Apostolus per unum hominem dicit, ut pitharet sibi per omnes originale peccatum. Inepli ita, ut vix lenientem existimat, qui dicas generationem ab uno homine copisse; eam et diversitas sexuum, et lectio divina testetur, generationem non esse potuisse, nisi duo prius homines, id est vir et mulier, existissent.

AUG. Qui hoc legunt, legant iterum superiorum responsionem meam; aut si ejus bene meminerunt, deliramenta hujus irrideant. Quanvis possent dicere,

<sup>1</sup> Editi, si calumnias, quae sunt in Evangelio abusive prolatæ. Castigantur ex nos.  
<sup>2</sup> Msc., in generatione.

<sup>3</sup> Editi, per duorum nominum conjunctionem secunditatem damnasse.

ideo non duos, sed unum hominem dixisse Apostolum, per quem peccatum intravit in mundum, quia scriptum est, *Erunt duo in carne una* (Gen. ii, 24) : unde Dominus ait, *Igitur jam non sunt duo, sed una caro* (Matth. xix, 6) : maxime quando vir adharet uxori, et initur concubitus. De concubitu autem proles gigantur, trahens originale peccatum, vitio propagante vitium, Deo creante naturam : quam naturam conjuges, etiam bene utentes vitio, non possunt tanen ita generare, ut possit esse sine vitio : quod ille qui sine ipso natus est vitio, evacuat in parvulis, et in nolente Juliano.

LVIII. JUL. Aut si forte (quoniam aliter dogma unum stare non potest) Adam ex se concepisse et perperisse responderis : Apostolum quidem non hoc sensisse nulli dubium ; tu vero quid sexui tuo volueris evenire monstrabis.

AUG. Non expavescis quod scriptum est, *Neque maledicti regnum Dei possidebunt* (1 Cor. vi, 10) ? Neque enim tam feada convicia nihil te adjuvantia, nisi maledicendi libidine, loquereris.

LIX. JUL. Verum haec omissa faciamus<sup>1</sup>, et illud quod a vobis apparet posse in hoc loco referri. rationis viribus deteramus. Si ergo dixeris, scriptum esse de hac commixtione, quod sicut duo in carne una, et secundum hunc modum, Apostolum per unum hominem dixisse, ut adharentia sibi generantium membrorum signaret : respondebo hoc quoque contra vestram impietatem valere. Non enim dictum est, *Erunt duo homines in uno homine*; sed, *Erunt duo in carne una*: quo unionis<sup>2</sup> nomine voluptas illa coquuntur, et libido quae sensum afficiens membra coniunctar, ac, sicut ille prudens intellexit, unam carnem gestis efficeret, a Deo instituta et corporibus ante peccatum doceretur<sup>3</sup> inserta.

AUG. Si ut essent duo in carne una, facere nisi libido non posset (quam susceptam tuam talem prorsus, qualis nunc a te et laudatur et expugnatur, quam pudendam confiteris et sine pudore sic diligis, audes etiam paradisi possessione dotare); nullo modo etiam in Christo et in Ecclesia posset intelligi, *Erant duo in carne una*. Neque enim tam longe exorbitas a veritate via, ut etiam conjunctioni Christi et Ecclesia, hanc andreas importare<sup>4</sup> libidinem. Porro, si possunt sine ista esse duo in carne una Christus et Ecclesia; posuerunt etiam vir et uxor, si nemo peccasset, non padenda libidine, de qua erubescit et qui eam laudare non erubescit, sed merito laudanda charitate conjungi<sup>5</sup>, et filiorum precreandorum causa esse duo in carne una. Unde Dominus cum dicit, *Igitur jam non sunt duo, sed una caro*; non usque dicit, *Non sunt duo, sed una caro*. Quid ergo non sunt duo, nisi<sup>6</sup> homines? sicut Christus et Ecclesia simul non duo Christi, sed unus est Christus: unde et nobis

dictum est, *Ergo Abraham semen estis; cum de illo dictum sit Abraham, Et semini tuo, quod est Christus* (Galat. iii, 29, 16).

LX. JUL. Ac per hoc nihil sibi vel de jucundiitate ejus, vel de verecundia potest diabolus vindicare.

AUG. Quid est quod dicas, et de verecundia? An confusionem nominare confunderis? Et tamen pudendum libidinem, et ante peccatum suisse dicas in eis de quibus dicit Scriptura, *Nudi erant, et non confundebantur* (Gen. ii, 25).

LXI. JUL. Verumtamen hic Apostolus si quid tale sensisset, per unam carnem, non per unum hominem peccatum intrasse dixisset. Per generationem vero substantia carnis soboli sola participat: quia non anima de anima, sed caro de carne trahitur: in homine autem hominis, et animus proprius indicatur et corpus: ac per hoc Apostolus unum hominem nominando, nec negotium secunditatis ostendit, in quo nihil praeter substantiam carnis impertiri noverat; nec duos intelligi voluit, qui unum inculcavit, ut doceret imitatione transisse, non generatione peccatum.

AUG. Quid est ergo, *Jam non sunt duo, sed una caro*; nisi, *Non sunt duo homines*, propter unam carnem? Cum et ipsa caro posset dici homo, a parte totum: sicut, *Verbum caro factum est* (Joan. i, 14); quia homo factus est, de quo dictum est. Apostolus etiam quod ait, *Exterior homo corruptitur* (1 Cor. iv, 16); puto quod carnem intelligi voluit. Propter quod recte loquimur, cum dicimus, Hominis sepulcrum; quamvis caro ibi sola sepulta sit. Nec erravit quo dixit, *Tulerunt Dominum meum de monumento* (Joan. xx, 13); quamvis sola caro ibi posita fuerit. Manente ergo de animo obscurissima questione, potuit dici, *Per unum hominem peccatum intravit in mundum*; etiamsi ad propaginem sola caro pertineat. Illic itaque atteude, et quam nihil dixeris vide.

LXII. JUL. Hic jam, licet egerit partes suas veritas, tamen ut sit intentus lector, admoneo. Plurimum igitur in hoc confictu de meo jure deposui, seculusque quo adversarii temeritas provocaverat, adeo sanze fidei scita defendi, ut etiamsi Magistri Gentium verba essent, quibus illum usum Traducianus putavit; liquebat tamen cum nihil de naturali sensisse peccato, qui nominando hominem, sed unum, non utique generationem criminis, sed exempla culpasset.

AUG. Exemplum dedisti, sed vanitatis in te ipso: quia si exemplum peccati a primo peccatore homine Apostolus poneret, id est, Adam; profecto exemplum justitiae a primo homine justo poneret, id est, Abel.

LXIII. JUL. Constat autem non esse apostolicorum verborum eum ordinem, quem inimicus noster patavit. Argumentatur quippe hoc modo: Si Apostolus imitationem, a inquit, et voluisse intelligi, non per unum hominem, sed per diabolum peccatum intrasse, et per omnes homines pertransisse dixisset. De diabolo quippe scriptum est, *Imitantur eum, qui sunt ex*

<sup>1</sup> Vign. et Menard., *Verum haec missa faciamus.* M.

<sup>2</sup> Menard., *unione.* M.

<sup>3</sup> Sic MSS. Editii, *docetur.*

<sup>4</sup> Sic MSS. Editii autem, *imputare.*

<sup>5</sup> In Ms. Port., *conjungi.*

<sup>6</sup> Editii, non MS. Abest, num, a MS.

*parte ejus* (Sap. II, 25). « Sed ideo per unum hominem dixit, a quo generatio unicae hominum coepit ut per generationem doceret iisse per omnes originale peccatum » (*De Nuptiis et Concupiscentia*, lib. 2, n. 45). In hoc ergo mentitur, quod affirmat beatum Paulum pronuntiasse, quia per unum hominem peccatum intraverit in mundum, atque ita in omnes homines pertransierit : hoc, inquam, in Magistri Gentium sermonibus non tenetur; ille quippe non dixit peccatum transisse, sed mortem. Est ergo ordo verborum : *Sicut per unum hominem peccatum in mundum intravit, et per peccatum mors; et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt.* Sublimis informator Ecclesiae, quid sibi dicendum esset expendit : *Per unum, inquit, hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors; et ita in omnes homines pertransiit.* Jam nominaverat mortem, atque peccatum; quid fuit necesse ut in eo quod pertransisse dicebat, mortem a peccati communione separaret, ut signanter ostenderet, in hunc quidem mundum per unum hominem intrasse peccatum, et per peccatum mortem; in omnes vero homines non peccatum transisse, sed mortem, utique judicii illatam severitate<sup>1</sup>, prævaricationis ultricem, non corporum semina, sed morum vicia persequenter; nisi quia commendare et præmunire curavit, ne vestro dogmati opitulatus aliquis<sup>2</sup> putaretur?

Auc. In eo quidem loco, ubi dictum est, *Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors; et ita in omnes homines pertransiit;* utrum peccatum, an mors, an utrumque per omnes homines pertransisse dictum sit, videtur ambiguum : sed quid horum sit, res ipsa tam aperta<sup>3</sup> demonstrat. Nam si peccatum non pertransisset, non omnis homo cum lege peccati, qua in membris est, nasceretur : si mors non pertransisset, non omnes homines, quantum ad istam conditionem mortalium pertinet, morerentur. Quod autem dicit Apostolus, *in quo omnes peccaverunt : in quo, non intelligitur nisi in Adam,* in quo eos dicit et mori; quia non erat justum, sine criniuine transire supplicium. Quacumque te vertas, nullo modo catholicæ fidei fundamenta subvertes : præsertim quia et tu ipse tibi adversaris, qui nunc dicas non peccatum transisse, sed mortem; cum superius dixeris, Apostolum ideo non duos homines, sed unum inculcasse, ut doceret imitatione transisse, non generatione peccatum (*Supra*, capp. 56 et 61). Transiit ergo cum morte peccatum<sup>4</sup>: quid est quod nunc dicas, non peccatum transisse, sed mortem?

LXIV. JUL. Quantum igitur inter te et Paulum distet, intende. Ille dicit, *per unum hominem* : tu, Per duos, id est, per generationem. Ille pronuntiat, in

<sup>1</sup> Editi, et MSS., ut.

<sup>2</sup> Editi, sed mortem, mors utique, judicii illatam severitatem. Corriguntur ad manuscriptorum.

<sup>3</sup> Vignierius, *opitulator aliquis*. MSS. vero, *opitulatus aliquid.*

<sup>4</sup> Editi, *jani aperte*. At MSS., *tam aperta* : nec aliter Beda et Florus in hunc Apostoli locum.

<sup>5</sup> Hic veterum librorum auctoritate restituimus, *Transiit ergo cum morte peccatum.*

primo homine et peccatum et mortem suisse, ad posteros vero solam transisse mortem : tu contra asseris, et peccatum ad omnes et interitum cuturrisse<sup>1</sup>.

Auc. Jam responsum est : relegant qui volunt quæ supra diximus, ne superfluo eadem iterum iterumque repetamus.

LXV. JUL. Impudenter igitur sub umbra ejus nominis delitescet, cum nimis diversa contrariaque dicatis. Ille enim arguit opus hominum, tu opus Dei: ille studia<sup>2</sup> delinquentium, tu innocentiam vitamque nascentium : ille voluntatem hominum, te naturam.

Auc. Superius ad omnia ista responsum est : uide jam te irridet qui meminuit ; qui vero non meminuit, si illa relegerit, profecto ista tua vana cum tristrit, te dolebit.

LXVI. JUL. Intravit igitur, secundum Apostolum, per unum hominem peccatum in hunc mundum, et per peccatum mors; quoniam illum et reu. et damnationi<sup>3</sup> mortis perpetua destinatum, mundus asperxit. In omnes autem homines mors pertransiit; quia una forma judicii prævaricatores quosque etiam reliquæ comprehendit ætatis : quæ tamen mors, nec in sanctos, nec in innocentes ullos scire permittitur; sed in eos pervadit, quos prævaricationem viderit simulatos.

Auc. Hoc loqueris, quod objectum est haeresiarchæ vestro Pelagio in episcopali judicio Palæstino, quod ita factus fuerit Adam, ut sive peccaret, sive non peccaret, moriturus esset (a). Hanc enim mortem qua omnes morimur, de qua dictum est, *A malicie initium factum est peccati, et propter illam omnes morimur* (*Ecli. xxv, 33*), non vis ex peccato in omnes fecisse originaliter transitum; ne cogaris fateri simul etiam originaliter transisse peccatum. Sentis quippe, quam iniquum sit, sine merito transisse supplicium. Verumtamen tam catholicæ est quod expugnare conari, ut hoc ille cui, sicut dixi, objectum est, nisi damnasset, profecto ex illo judicio damnatus exiasset. Mors ergo et ista, qua spiritus a corpore separatur, et illa quæ dicitur secunda, qua spiritus cum corpore cruciabitur, quantum attinet ad meritum generis humani, in omnes homines pertransiit : sed gratia Dei, per eum qui venit, ut moriendo regnum mortis auferret, ea resurrectione cujus in illo precessit exemplum, mortem regnare non sivit. Hoc tenet catholica fides, hoc tenent judices quos Pelagius formidavit; hoc non tenent heretici quos Pelagius seminavit.

LXVII. JUL. Quæ prævaricatio, licet non sit facta naturalis; sicut tamen forma peccati : atque ob hoc, licet non aggraverat nascentes, tamen accusat imitantes.

Auc. Et si tu oblitus es grave jugum quod aggraverat nascentes; nos te non desistimus commonere.

<sup>1</sup> Sic MSS. Editi, concurrisse.

<sup>2</sup> Editi, studium. At MSS., studia.

<sup>3</sup> Sic MSS. Mar. Clar. et Port. At editi, dominationi

(a) Lib. de Gestis Pelagi, nn. 25, 57.

LXVIII. JUL. Mors autem judicialis transiit in eo quo<sup>4</sup> peccaverunt omnes, sed libera voluntate: quo verbo, id est, *omnes*, Scripturarum more multitudo, non universitas indicatur.

AUG. Frustra recta verba torquere, et clara obscurare conaris. In eo peccaverunt omnes, in quo moriuntur omnes: ipse est Adam, in quo si parvuli non moriuntur, profecto nec in Christo vivificabuntur: sed quoniam sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur (*I Cor. xv, 21*): ideo qui volunt hæc verba pervertere, ipsi eis manentibus evertuntur.

LXIX. JUL. Sed jam pergamus ad reliqua, ut cui dogmati Apostolus concinat, sicut ex multa parte claruit, processibus<sup>5</sup> sacri sermonis ostendat. Quid autem aliud indicant etiam sequentia verba apostolica? Cum enim hoc dixisset, adjunxit, *Usque ad legem peccatum in mundo fuit* (Rom. v, 13): id est, quia nec lex potuit auferre peccatum. *Peccatum autem non deputabatur, cum lex non esset*. Erat ergo, sed non deputabatur, quia non ostendebatur quod deputaretur: sicut enim alibi dicit, *Per legem cognitio peccati* (*Id. m, 20*). Sed regnavit, inquit, mors ab Adam usque ad Moysen; hoc est quod supra dixerat, usque ad legem: non usque ad Moysen, ut deinceps non esset peccatum; sed quia nec lex per Moysen data regnum potuit mortis auferre, quæ non regnat utique nisi per peccatum. Regnum porro ejus est, ut hominem mortalem in secundam etiam, quæ sempererna est, præcipitet mortem. *Regnabit autem in quibus?* Etiam in his, inquit, quæ non peccaverunt, in similitudinem prævaricationis Adæ, qui est forma futuri (*Id. v, 14*). Cuius futuri, nisi Christi? et qualis forma, nisi a contrario? Quod alibi etiam dicit: *Sicut in Adam omnes moriuntur, ita in Christo omnes vivificabuntur* (*I Cor. xv, 22*). Sicut in illo illud, ita in isto istud: ipsa est forma. Sed hæc forma non omni ex parte conformis est: unde hic Apostolus sequens adiunxit, *Sed non sicut delictum, ita et donatio*. Si enim ob unius delictum multi mortui sunt, mutto magis gratia Dei et donum in gratia unius hominis Iesu Christi in multis abundavit (Rom. v, 15). Quid est, mutto magis abundavit? Quia omnes qui per Christum liberantur, temporaliter propter Adam moriuntur, propter ipsum autem Christum sine fine victuri sunt (*De Nuptiis et Concupiscentia*, lib. 2, n. 46). Nihil aliud consequentibus Apostoli sermonibus indicari professus es quam originale peccatum: quod nos approbavimus ipso sui exordio non ab eo ostensum fuisse, quia per unum, non per duos, peccatum transisse signaverat.

AUG. Jam responsum est, et adhuc tu vana loqueris: neque enim<sup>6</sup> hoc mirum est; adhuc enim quid responderim nescis: tunc eris impudentior quando scieris, si vanis relictis vera tenere nolueris.

LXX. JUL. Verumtamen utrum id quod præterie-

rat, vel nunc intipet, expendendum est. *Usque ad legem*, inquit, *peccatum in mundo*. Tu dicas quia hoc peccatum Apostolus naturale voluerit intelligi: quero ergo, si usque ad legem fuit, cur desierit esse post legem. Neque enim acquisisco, ut usque ad legem, usque ad finem ejus, potius quam usque ad exortum intelligam. Mecum facit verbi proprietas: quod dicit usque ad legem fuisse, ostendit non esse post legem; et quoniam tempore ablatum est, natorum non fuit. Quod ergo infregit censura legis, et infringendo ex multa parte restinxit<sup>7</sup>, imitatione appetit, non generatione susceptum.

AUG. O intellectum, quid aliud dicam, quam hereticum! Si ergo lex abstulit peccatum, quia sic vis intelligi usque ad legem; fuit ergo per legem justitia. Si per legem justitia; ergo Christus gratis mortuus est (*Galat. ii, 21*). Si autem peccatum lex non abstulit ut non esset, quod prius eam fecisse dixeras, et mox te poenituit; sed tamen peccatum lex infregit, ut postea correxisti, et ex multa parte restinxit: mentitus est qui ait, *Lex subintravit ut abundaret delictum* (Rom. v, 20). Sed quia ille verum dixit, tu nihil dicas; et tamen nihil dicendo, heretica pertinacia contradicis.

LXXI. JUL. Verum ne videar hic nimis tecum agere tenaciter, acquiescamus, quod usque ad legem, usque ad Christum possit intelligi: concedis ergo peccatum hoc quod dicas originale, non esse post Christum? Et quomodo, et in Apostolorum membris, et in omnibus baptizatis, et usque hodie post tot saecula adventus Christi, opus diaboli, fruticem aduersari potestatis, legemque peccati manere, vigere, vivere dicas?

AUG. Non hoc dico: nihil dicas. Aliud est peccatum, aliud concupiscentia peccati, cui non consentit qui per gratiam Dei non peccat: quamvis et ipsa concupiscentia peccati vocetur peccatum, quia peccato facta est. Sicut scriptura quælibet, manus ejus dicitur cuius manu facta est. De quo autem dictum est, *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* (*Joan. i, 29*); ipse reatum peccati, quod generatione trahitur, regeneratione dissolvit; ipse spiritum donans facit non regnare peccatum in nostro mortali corpore ad obediendum concupiscentiis ejus (Rom. vi, 12); ipse quotidiana indulgentia, propter quam quotidie dicimus, *Dimitte nobis debita nostra* (*Matth. vi, 12*), si quid concupiscentia peccati etiam bene resistendo certantibus male persuaserit, misericors delet; ipse gravi ruina elisos erigit poenitentes; ipse ubi non possit omnino peccari, perducat constituetque regnantes<sup>8</sup>, quando dicitur, *Ubi est mors, contentio tua? ubi est, mors, aculeus tua?* *Aculeus autem mortis est peccatum* (*I Cor. xv, 55 et 56*). Ecce quomodo peccatum mundi Agnus ille Dei<sup>9</sup> tollit, quod lex auferre non potuit.

LXXII. JUL. Verum videamus et reliqua. Pecca-

<sup>4</sup> Editi, in eo, in quo.

<sup>5</sup> Sic MSS. Editi, ex multa parte claris processibus.

<sup>6</sup> Editi, neque hoc mirum est, omissio, enim. Sed in omnibus manuscriptis exstat.

<sup>7</sup> Sic MSS. At editi, restrinxit.

<sup>8</sup> MSS., perducit constituetque regnantes.

<sup>9</sup> Editi. Deus. Attamen MSS. Port. Mar. Clar., Dei.

tum autem non deputabatur, ait Apostolus, cum lex non esset (*Rom. v, 13*): post quod tu subdis, « Erat ergo, sed non deputabatur, sicut alibi dicit, Per legem cognitio peccati » (*Id. m, 20*). Si ergo per legem peccati est facta cognitio, et peccatum traducis ante legem non imputabatur; ostende hoc imputatum fuisse sub tege. Nam si per legem peccati cognitio, ante legem ignoratio peccati; ambigui non potest hanc fuisse causam maximam promulgandae legis, ut proderetur et caveretur, quod prius latebat.

AUG. Ut proderetur, verum dicens; hoc et nos dicimus: ut autem caveretur, non lex, sed gratia; non littera, sed spiritus fecit. Lex enim subintravit, non ut caveretur, sed ut abundaret peccatum, et superabundaret gratia, quia peccatum et deleteretur factum, et ne fieret caveretur.

LXXXII. JUL. Hic sit ergo summa certaminis: aut ostende imputatum sub tege fuisse cuiquam originale peccatum, ostende fuisse monstratum; et consequentiam de hoc peccato Apostolum locutum fuisse.

AUG. Ostendo quidem, quod provocas ut ostendam: sed si oculos operatis ad ea quae videre non vultis<sup>1</sup>, et ne ab aliis videantur, nebulas contentio- nis offunditis. Circumcisio carnis<sup>2</sup>, lege præcepta est (*Gen. xvii, 12*); qua non posset melius signifi- cari, per Christum regenerationis auctorem tolli originale peccatum. Cum præceptio quippe omnis homo nascitur, quemadmodum cum originall periret: et octavo die lex circumcidit carnem præcepit, quia Christus die dominico resurrexit, qui post septimam sabbatis octavus est: et circumcisus præpotitum gignit, trahit enim illum quod ipse jam extruit; sicut baptizatus in filium quem generat carne, reatum tamen trahit originis, quo absolutus est ipse. Postremo in lege scriptus est *Psalmus*: *Ego in iniiquitatibus con- ceperis me, et in peccatis mater mea in utero me abiit* (*Psal. r, 7*). Quod videritis profecto, nec auderetis aliquid contradicere, si Cypriano, et Ambrosio, emerisque talibus Ecclesiae doctoribus, sive oculos similes haberetis.

LXXXIV. JUL. Aut certe quia hoc in lege non potest inveniri, acquiesce, impudenterissime, de eo peccato loqui Apostolum, quod imitatione trahitur, voluntate committitur, ratione arguitur, lege ostenditur, aequitate punitor.

AUG. De omni peccato quod per Christum tollitur, dictum est, Usque ad legem peccatum in mundo fuit: quoniam legi non tollitur, sive originale, sive additum, sive quod erat et ante legem, sive quod etiam hinc subintrante abundantat. Cum autem ait, de eo peccato loqui Apostolum, quod aruitate punctur; expurgiscere, et vide ibi esse et originale peccatum. Non enim alter aequalis Dei grave jugum imponebat ipsis quoque exordiis parvulorum: quod iugum nostra semper commemorat, ut cervicem tuam, si non inflexerit, strangat. Nam hoc peccatum etiam lege

monstrari, præceptio circumcisionis ostendi. Quod si negas tu, doce quo peccato proprio, si non circumciderebatur, interibat anima parvuli de populo suo (*Gen. xvii, 14*). Scio, non doces: sed volens nos fatigare, nec laces.

LXXXV. JUL. Ceterum quod singitis, originale peccatum, nec per unum transmitti potest, quoniā generaliter per duos agitur.

AUG. Jam responsum est: lege quae hinc a me dicta sunt, et invenies te vana dixisse.

LXXXVI. JUL. Nec potuit aliquando esse, si potest aliquando non esse: quia naturalia ab initio substantiae usque ad terminum illius perseverant.

AUG. Illoc et de morte posses dicere; nam etiam cum ipsa nascimur: *Corpus enim mortuum est propter peccatum* (*Rom. viii, 10*): sed et si non propter peccatum, sicut desipitis; nascimur tamen sine dubitatione mortales: et tamen mors atque mortalitas non erit immortalis et viventibus nobis. Sicut ergo mors originalis est, et tamen potuit esse, potest non esse, melius nostra manente natura: sic et originale peccatum, et potuit esse, generatione tractum; et potest non esse, regeneratione detractum<sup>3</sup>.

LXXXVII. JUL. Nec a lege ostenditur, vel ostendit potuit; quia nunquam legislator usq[ue] ad hanc venire amentiam, ut præcipiteret cuiquam, Noli ita, vel ita nasci: et quod adinotesci non decuit ut corrigatur, iustum esse non potest ut puniatur<sup>4</sup>.

AUG. Non præcipitur homini quo modo nascatur: sed præceptum est quo modo ille viveret, præceptum que violavit; a quo parente peccatum originale deducitur. Præceptum eliam ut insans circumcidatur, damnatus nisi circumcidatur: cui tamen non solum aliquid aliud, sed nec saltē circumcisio ipsa præcipitur. Ac per hoc, non quidem præcipitur homini quo modo nascatur: mundus tamen non est a sorde peccati, nec insans cuius est unius dici vita super terram (*Job xiv, 4, sec. LXX*). Lege verba sancti Job, et invētis te esse mendacem, loquentē illo quem Deus dixit esse veracem.

LXXXVIII. JUL. Et quod usque ad legem est, ostenditur non esse post legem, ostenditur postremo non esse post Christum.